
Determinazione Dirigenziale 

N. 6/ 2 di data 13/01/23

CORPO POLIZIA LOCALE DI TRENTO - 
MONTE BONDONE 

Oggetto: ATTIVAZIONE  DEL  SISTEMA PER  LA RILEVAZIONE  DELLE  INFRAZIONI  PER 
SUPERAMENTO  DEI  LIMITI  DI  VELOCITÀ  PRESSO  LA  GALLERIA  DI 
MARTIGNANO - SS47 DIR. TRENTO.

IL COMANDANTE

Vista la deliberazione n. 177 di data 18.07.2022 con cui la Giunta Comunale ha approvato 
l’ubicazione  delle  postazioni  di  installazione  dei  dispositivi  omologati  per  la  rilevazione  delle 
infrazioni semaforiche e per il controllo del superamento dei limiti di velocità; 

atteso che i dati statistici relativi all’incidentalità nel periodo dal 01.01.2015 al 11.10.2020 sul 
tratto della tangenziale nord SS47 hanno evidenziato un numero significativo di sinistri attribuibili 
all’eccesso  di  velocità e  che pertanto  la  Giunta  ha ritenuto  necessario,  al  fine  di  garantire  la 
sicurezza stradale,  effettuare un controllo  permanente della  velocità,  essendo una delle  cause 
primarie dei sinistri;

considerato che la sinistrosità del citato tratto stradale è rimasta elevata anche nell’anno 2022 
con 15 incidenti rilevati da questo comando di polizia locale;

visto il  parere favorevole del Servizio Gestione Strade della Provincia Autonoma di Trento 
espresso con nota prot. n. 170731 del 29.06.2021;

visto il parere favorevole del Commissariato del Governo espresso con nota prot. n. 213590 
del 13.08.2021; 

vista la determina del Dirigente del Servizio Polizia Locale n. 6/23 di data 4.08.2022 relativa al 
noleggio di un sistema di rilevamento della velocità istantanea, per un periodo di 36 mesi; 

vista la certificazione di conformità della ditta Engine srl produttrice del sistema di rilevazione 
delle infrazioni ai limiti massimi di velocità EnVes EVO MVD 1605 di data 5.12.2022 ed il verbale di 
positivo collaudo della ditta fornitrice Ne-t by Telerete Nordest di data 12.12.2022;

vista la nota prot. n. 11081 di data 13.01.2023 della ditta  fornitrice Ne-t by Telerete Nordest 
con la quale si consegna l’apparato correttamente installato e funzionante;

visti infine:
• il decreto del Commissariato del Governo 12421/08 del 4.06.2008 PROC. NR 4744/2002 AREA 

III,  di  individuazione  nel  territorio  della  provincia  di  Trento  dei  tratti  di  strade  extraurbane 
secondarie ed urbane di scorrimento nei quali è possibile installare ed impiegare dispositivi di 

pagina 1/4

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO   codice fiscale e partita IVA: 00355870221    tel. 0461/884111

La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11.01.2022 prot. n. 5887, attesta
che il presente documento Ã¨ copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Luca Sattin in

data 13.01.2023 (pag. 1 di 4)



controllo  del  traffico  finalizzati  al  rilevamento  a  distanza  delle  violazioni  di  norme  di 
comportamento del Codice della Strada; 

• il  certificato  di  taratura  n. LAT249_20220705_22  rilasciato  da  ACCREDIA,  Laboratorio 
Accreditato di taratura, in data 8.07.2022; 

• il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 550 del 23.12.2021 di 
approvazione del  dispositivo denominato “EnVES EVO MVD 1605”  per il  rilevamento delle 
infrazioni  ai  limiti  massimi  di  velocità,  prodotto dalla  società EngiNe S.r.l.,  con sede in  Via 
Vittorio Veneto 15 – Viterbo;

preso atto che con gli atti deliberativi di cui sopra è stata prevista l’installazione di n. 1 dispositivo 
per la rilevazione delle infrazioni della velocità, senza la presenza di agente accertatore, al fine di 
garantire un maggior livello di sicurezza generale della tratta stradale in questione;

osservate tutte le procedure eseguite nel rispetto delle direttive ministeriali ed in particolare della 
Direttiva del Ministero dell’Interno- Dipartimento P.S. - Servizio Polizia Stradale del 14.08.2009, 
prot. n. 300/a/10307/A/09/144/5/20/3 che disciplina l’utilizzo del predetti dispositivi;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 
2016 gli  Enti  devono provvedere alla  tenuta della  contabilità finanziaria  sulla  base dei  principi 
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio 
generale n.  16 della  competenza finanziaria,  in  base al  quale le  obbligazioni  attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 22.12.2022 n. 168, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

vista la deliberazione del Consiglio comunale  22.12.2022 n. 169, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  e 
successive variazioni;

vista  inoltre  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  29.12.2022  n.  385, 
immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 
il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

visti:
− il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge 05.05.2009 n. 42)”;

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
− lo  Statuto  comunale  approvato  e  da  ultimo  modificato  rispettivamente  con  deliberazioni 

consiliari 09.03.1994 n. 25 e 09.03.2022 n. 30;

pagina 2/4

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO   codice fiscale e partita IVA: 00355870221    tel. 0461/884111

La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11.01.2022 prot. n. 5887, attesta
che il presente documento Ã¨ copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Luca Sattin in

data 13.01.2023 (pag. 2 di 4)



− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136; 
− il  Regolamento  di  contabilità  approvato  e  da  ultimo  modificato  rispettivamente  con 

deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile;

atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 29.12.2022 n. 
385,  immediatamente  eseguibile,  relativa  all’approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2023-2025, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

visto il decreto sindacale N. 100 /2021/05 di data 22.07.2021 con il quale è stato attribuito 
al dott. Luca Sattin l’incarico di Dirigente con funzioni di Comandante del Corpo Polizia Locale 
Trento – Monte Bondone;

visto il decreto sindacale N. 101 /2021/05 di data 22.07.2021 con il quale è stato attribuito 
al dott. Alberto Adami l’incarico di Dirigente con funzioni di Vice Comandante del Corpo Polizia 
Locale Trento – Monte Bondone;

DETERMINA

1. di  attivare dal giorno 16 gennaio 2023 il sistema di controllo da remoto di n. 1 apparecchio 
mod. EnVES EVO MVD 1605 per la rilevazione delle infrazioni alla velocità in corrispondenza 
dell’uscita dalla Galleria di Martignano, km 129+620 della SS47 in direzione Trento; 

2. di dare atto che l’impiego di tale dispositivo per il controllo elettronico della velocità persegue 
obiettivi  e  criteri  rivolti  a  garantire  un’efficace  azione  preventiva  di  contrasto  al  fenomeno 
dell’incidentalità;

3. di dare atto che, nel rispetto degli obiettivi e criteri citati, l’attività di rilevamento della velocità 
avverrà,  di  regola,  attraverso  una  pianificazione  periodica  organizzata  e  coordinata  dal 
Comando di Polizia Locale e che potrà prevedere un utilizzo per fasce orarie (random) del 
dispositivo  in  esercizio,  attuato  attraverso  una  selettiva  ed  alternata  attività  di  controllo  in 
relazione a specifici parametri ed indici che caratterizzano la circolazione in corrispondenza del 
punto di rilevamento, quali, ad esempio, gli orari diurni e notturni, il traffico orario, la portata ed 
intensità di traffico, giorni feriali e festivi e le condizioni atmosferiche;

4. di  comunicare il  presente provvedimento a Commissariato del  Governo per la  Provincia di 
Trento,  Questura  di  Trento,  Sezione  Polizia  Stradale  di  Trento,  Comando  provinciale  dei 
Carabinieri, Comando Provinciale della Guardia di Finanza, Giudice di Pace di Trento.

Allegati in formato elettronico 
//

Allegati in formato cartaceo 
//

pagina 3/4

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO   codice fiscale e partita IVA: 00355870221    tel. 0461/884111

La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11.01.2022 prot. n. 5887, attesta
che il presente documento Ã¨ copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Luca Sattin in

data 13.01.2023 (pag. 3 di 4)



Il Comandante
dott. Luca Sattin

Trento, addì  13/01/23

pagina 4/4

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO   codice fiscale e partita IVA: 00355870221    tel. 0461/884111

La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11.01.2022 prot. n. 5887, attesta
che il presente documento Ã¨ copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Luca Sattin in

data 13.01.2023 (pag. 4 di 4)


